CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança-ES, 23 de maio de 2025.

INDICAÇÃO nº _____/2025

Autor: Maicon Gomes de Morais

Excelentíssima Senhora Joseth do Livramento Areia

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador  subscritor  no uso de suas atribuições conferidas pela Lei  Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança-
ES,  que  “Providencie  junto  aos  órgãos  competentes,  a  pavimentação  com  Revsol  ou
Calçamento Rural na estrada que liga o Distrito de Bela Vista à Comunidade do Cruzeiro.”

JUSTIFICATIVA:  A presente indicação tem como objetivo solicitar à Administração Municipal
que, junto aos órgãos competentes, providencie a pavimentação com Revsol ou Calçamento
Rural na estrada que liga o Distrito de Bela Vista à Comunidade do Cruzeiro. Essa via é de
grande importância para o deslocamento diário dos moradores da região, bem como para o
escoamento  da  produção  agrícola  local,  atividade  predominante  na  economia  dessas
comunidades.

Atualmente, a estrada encontra-se em condições precárias, especialmente em períodos de
chuvas, dificultando o trânsito de veículos, o transporte escolar, o acesso a serviços de saúde
e o tráfego de caminhões que transportam a produção rural. A pavimentação com Revsol ou
Calçamento  Rural  trará  benefícios  significativos,  como  maior  segurança,  melhor
trafegabilidade,  valorização  das  propriedades  rurais  e  incentivo  ao  desenvolvimento
socioeconômico da região.

Face às considerações, solicito que sejam tomadas as providências para o atendimento da
Indicação.

Maicon Gomes de Morais

Vereador/Autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003700390034003A005000

Assinado eletronicamente por Maicon Gomes de Moraes em 03/06/2025 13:07

Checksum: ACDE0E1B40224A9FF2DF1BE8EB0C8F8F5F2EB87B9F255D07BFFAF9CF5935BFE3

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO